

Số: 21 /BC-UBND

Cầu Kè, ngày 29 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, QPAN tháng 01 và một số công tác trọng tâm tháng 02 năm 2018

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Các cuộc họp, làm việc của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Tháng 01/2018, ngoài việc chỉ đạo điều hành xử lý các công việc thường xuyên theo kế hoạch và chương trình công tác, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì và tham dự 39 cuộc họp, hội nghị; 13 cuộc tiếp và làm việc với Sở, ban ngành tỉnh; tham dự 08 cuộc tiếp xúc cử tri các xã - thị trấn.

Tập trung chỉ đạo cho công tác chỉnh trang đô thị; Tổ chức Họp mặt Hội đồng hương huyện Cầu Kè tại thành phố Hồ Chí Minh; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Triển khai thực hiện Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ về quy định Luật Trợ giúp pháp lý; Thông báo số 599/TB-VPCP ngày 22/11/2017 của Văn phòng Chính phủ về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; Quyết định số 2353/QĐ-BTTTT ngày 20/12/2017 của Bộ Thông tin Truyền thông về công tác phòng, chống ma túy; Quyết định số 2441/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về rà soát hộ nghèo; Thông tư số 31/2017/TT-BTTTT ngày 15/11/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông về an toàn hệ thống thông tin; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo IUU của Ủy ban Châu Âu; Chỉ thị số 10547/CT-BNN-TCLN ngày 20/12/2017 về tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác; Nghị định quyết số 17/NQ/TU ngày 27/12/2017 của Tỉnh ủy về phát triển cây trồng vật nuôi chủ lực trên địa bàn tỉnh,...

2. Ban hành văn bản của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Trong tháng UBND huyện ban hành 291 Quyết định và 315 văn bản hành chính khác. Trong đó, có một số văn bản quan trọng như:

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ trên địa bàn huyện. Thành lập tổ công tác thực hiện thẩm tra, đánh giá các tiêu chí đã đạt trên địa bàn các xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Phê duyệt kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử “*Game bán cá*” năm 2018 trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về tài chính, tín dụng và đầu tư xây dựng cơ bản

1.1. Tài chính – tín dụng

- Về tài chính: Thu ngân sách ước đạt 542.687.000 đồng, đạt 0,15% so với dự toán (trong đó thu nội địa 501.989.000 đồng, đạt 1,76% so dự toán, thấp hơn 43% so cùng kỳ), chi ngân sách ước 1,13 tỷ đồng (trong đó, chi theo dự toán 996.720.000 đồng đạt 0,34% so dự toán).

- Về tín dụng: Trong tháng, Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh Cầu Kè đã đầu tư cho vay 500 triệu đồng (chủ yếu cho vay hộ nghèo, cận nghèo, cho vay giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, cho vay hỗ trợ nhà ở theo QĐ167, QĐ33,...). Nâng tổng dư nợ đến nay lên 234, 371 tỷ đồng (trong đó nợ quá hạn 542 triệu đồng, chiếm 0,2% tổng dư nợ).

1.2. Đầu tư xây dựng cơ bản

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020, trong năm 2018 bằng các nguồn vốn, huyện đã triển khai thực hiện 36 công trình (trong đó có 7 công trình chuyên tiếp), với tổng mức đầu tư 83,960 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2018 là 34,058 tỷ đồng. Huyện đã chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thành các bước để triển khai thi công.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 09 công trình đầu tư mới, quyết định điều chỉnh thời gian thực hiện 02 công trình⁽¹⁾, quyết định gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng thi công, giám sát thi công xây dựng 01 công trình⁽²⁾, quyết định phê duyệt quyết toán 01 công trình hoàn thành.

2. Về tình hình phát triển ngành, lĩnh vực

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Nông nghiệp

- Cây lúa: thu hoạch 3.409ha lúa Thu đông, nâng tổng số đã thu hoạch được 9.382 ha, đạt 97,3% diện tích xuống giống (9.642 ha); với năng suất bình quân ước đạt 5,65 tấn/ha. Vụ lúa Đông xuân xuống giống 6.570 ha, nâng tổng số xuống giống được 6.910 ha, đạt 70,5% kế hoạch (9.800 ha).

- Cây màu: Gieo trồng 176,43 ha, đạt 2,85 % kế hoạch (6.200 ha). Trong đó, Màu lương thực: 29,8 ha, Màu thực phẩm: 145,5 ha, Công nghiệp ngắn ngày: 1,13 ha.

- Cây ăn trái: Cải tạo vườn tạp kém hiệu quả thành vườn chuyên canh 19,4 ha. Nâng tổng số diện tích vườn cây ăn trái của toàn huyện 8.568 ha. Trong tháng thu hoạch 8.320 tấn, đạt 6,12 % kế hoạch (136.000 tấn); chủ yếu là các loại cây ăn quả như cam sành, chanh, nhãn, bưởi, sầu riêng, măng cụt, xoài, chanh, ổi, ...

¹ Công trình Đường nhựa liên ấp Châu Hưng, xã Châu Điền và Công trình nâng cấp nền đường Ô Mịch - Rùm Sóc.

² Công trình Đường nhựa liên ấp Châu Hưng, xã Châu Điền

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi còn nhiều khó khăn, giá heo hơi, bò hơi vẫn ở mức thấp, tái đàn còn ít. Công tác phòng chống dịch bệnh tiếp tục được tăng cường, đến nay đã tiêm phòng được 4.500 con gia cầm và 25 liều phòng đại chó, mèo.

** Thuỷ lợi nội đồng, công tác phòng chống mặn:*

Triển khai thực hiện kế hoạch nạo vét các kênh thuỷ lợi nội đồng năm 2018 (10 kênh chiều dài 10.535m, khối lượng 30.700 m³).

Tình hình xâm nhập mặn: ngày 16/01/2018 độ mặn đo được tại 02 cống Rạch Rum (0,5‰) và cống Mỹ Văn (0,6‰). UBND huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục theo dõi, thông báo kịp thời cho nhân dân ứng phó.

b) Thuỷ sản: Trong tháng người dân tận dụng ao mương vườn sẵn có thả nuôi 24 ha với số lượng giống thả nuôi 504.000 con, đạt 3,25% kế hoạch (738,5 ha), chủ yếu thả nuôi theo hình thức xen trong ao mương vườn. Sản lượng ước đạt 61 tấn tôm, cá các loại, đạt 0,43 % kế hoạch (14.060 tấn) ⁽³⁾.

c) Xây dựng nông thôn mới:

Ban chỉ đạo huyện, xã đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể thực hiện tuyên truyền, vận động các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới được 20 cuộc với 580 lượt người tham dự ⁽⁴⁾. Triển khai tập huấn kiến thức về xây dựng nông thôn mới được 15 lớp, có 600 người tham dự.

Kiểm tra rà soát đánh giá và công nhận hộ, ấp đạt chuẩn văn hoá, nông thôn mới, kết quả có 19.781/31.160 hộ, đạt 63,48% trên tổng số hộ, có 9/62 ấp nông thôn mới, đạt 14,5% ⁽⁵⁾. Trình xét công nhận xã Thạnh Phú đạt chuẩn xã nông thôn mới.

2.2. Về Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp và Xây dựng

** Về công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp*

Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện tháng 01 ước đạt 52 tỷ đồng, đạt 9,4% so với kế hoạch (548 tỷ đồng).

Phối hợp Trung tâm Khuyến công tỉnh Trà Vinh tổ chức khảo sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh để đánh giá lại nhu cầu hỗ trợ kinh phí đầu tư máy móc thiết bị từ nguồn kinh phí khuyến công tỉnh năm 2018.

Triển khai thực hiện kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu lần thứ IV năm 2018 trên địa bàn huyện.

³ Trong đó, Khai thác: 36,1 tấn (Nội đồng: 3,7 tấn, Hải sản: 32,4 tấn), Nuôi trồng: 24,9 tấn

⁴ Các nội dung chủ yếu như tuyên truyền về tiêu chuẩn ấp, hộ nông thôn mới, lồng ghép vào các cuộc họp để vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, làm cổng rào, cột cờ, hồ xí tự hoại, vệ sinh cảnh quang môi trường thông thoáng sạch đẹp. Ngoài ra, phối hợp với Văn phòng Nông thôn mới tỉnh tổ chức triển khai các văn bản mới liên quan đến công tác xây dựng kế hoạch cho ban ngành huyện, xã.

⁵ (1) Tân Qui II, xã An Phú Tân; (2) Đồng Điền, (3) Mỹ Văn, (4) Trà Điều, (5) Xẻo Cạn, xã Ninh Thới; (6) ấp 1, (7) ấp 2, (8) ấp 3, (9) ấp 4, xã Thạnh Phú).

Hộ sử dụng điện phát triển mới trong tháng là 07 hộ, nâng tổng số đến thời điểm hiện nay có 33.337 hộ, đạt 99,48% so với số hộ dân toàn huyện, trong đó số hộ sử dụng điện an toàn đạt 98,7% so với số hộ sử dụng điện.

* *Về xây dựng*: Triển khai thực hiện dự án duy tu, sửa chữa đường giao thông nông thôn năm 2018, triển khai xây dựng đường và công chợ huyện, công chợ đêm, đèn hoa,.. Tập trung giải phóng mặt bằng công trình đường dây 110KV Trà Cú – Cầu Kè.

2.3. Thương mại – dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 330 tỷ đồng, đạt 10,6% so kế hoạch (3.103,65 tỷ đồng).

Triển khai công tác kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện.

2.4. Kinh tế hợp tác

Tổng hợp tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2017, đề ra phương hướng công tác năm 2018 trên địa bàn huyện. Thực hiện hỗ trợ kinh phí thành lập mới HTX nông nghiệp Thạnh Phú (22.286.000đồng), cấp kinh phí trả lương cho lao động về làm việc tại HTX Dừa sấp, HTX Dân Tiến quý I năm 2018 (49.680.000 đồng).

3. Giáo dục và đào, khoa học và công nghệ

3.1. Giáo dục và đào tạo

Tổ chức tốt kỳ thi học kỳ I năm học (2017 – 2018). Tính đến thời điểm hiện nay toàn huyện có 18.626 học sinh (giảm 72 học sinh so với tháng trước), tổng số học sinh bỏ học, thôi học trong tháng là 90 học sinh, nâng tổng số từ đầu năm học đến nay toàn huyện có 42 học sinh bỏ học (tỉ lệ 0,22%) và 87 học sinh thôi học rời khỏi địa phương.

Chỉ đạo tổ chức tốt hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện năm học 2017 – 2018, hội thi làm đồ dùng dạy học cấp mầm non, tổ chức kiểm tra chuyên ngành công tác quản lý của Hiệu trưởng⁽⁶⁾, kiểm tra, đánh giá tổ chức quản lý, hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn năm 2017.

3.2. Khoa học và công nghệ

Tiếp tục theo dõi các đề án ứng dụng khoa học kỹ thuật năm 2017 chưa hoàn thành. Triển khai nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2018.

4. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác

4.1. Lao động, việc làm

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn huyện năm 2018. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề nông thôn năm 2018.

Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội nghiệm thu kết quả điều tra thị trường lao động năm 2017 trên địa bàn huyện.

4.2. Bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

⁶ Trường Tiểu học Châu Điền A, trường THCS Tam Ngãi.

Quyết định trợ cấp 127 đối tượng bảo trợ xã hội (kinh phí 40 triệu đồng), cho thôi hưởng trợ cấp 32 đối tượng không đủ điều kiện hưởng, cấp thẻ BHYT năm 2018 cho 2.573 đối tượng BTXH, thống kê lập danh sách 401 người tâm thần đang hưởng trợ cấp BTXH theo Nghị định 28/2012/NĐ-CP và Nghị định 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

Triển khai Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND, ngày 20/11/2014 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành trình tự, thủ tục và mức hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh cho người nghèo và Công văn số 117/SLĐTBXH-DN về việc thực hiện công tác dạy nghề cho người khuyết tật. Tổ chức tuyên truyền về Luật người khuyết tật, Luật trẻ em, các chính sách hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm cho người khuyết tật được 02 cuộc với 30 lượt người tham dự.

4.3. Thực hiện chính sách ưu đãi người có công

Thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách tháng 01 năm 2018, chi hỗ trợ mai táng phí cho thân nhân đối tượng hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg, số tiền 25,1 triệu đồng, cấp thẻ BHYT cho 2.891 đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi người có công và thân nhân liệt sĩ.

Chi hỗ trợ sửa chữa 01 căn và xây dựng mới 01 căn nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách xã Ninh Thới, Phong Thạnh với tổng kinh phí hỗ trợ là 60 triệu đồng.

4.4. Công tác dân tộc, tôn giáo, thực hiện bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- *Công tác dân tộc*: Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số như Quyết định số 755/2013/QĐ-TTg, Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg, Quyết định số 59/2017/QĐ-TTg,.. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về tôn giáo cho các chùa phật giáo Nam tông Khmer trong huyện.

- *Công tác tôn giáo*: trình UBND tỉnh xem xét cho chùa CanĐal (xã Hoà Ân) tổ chức khánh thành trai đường.

- Quyết định công nhận 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2017.

4.5. Chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác phòng, chống các dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe của nhân dân tiếp tục được tăng cường; thường xuyên giám sát dịch tễ, phát hiện sớm và ngăn chặn kịp thời không để dịch xảy ra. Trong tháng ghi nhận 10 ca mắc bệnh tay chân miệng (không có trường hợp tử vong), bệnh sốt xuất huyết có 10 ca.

Tình hình khám chữa bệnh: Trong tháng số lượt người đến khám chữa bệnh là 12.315 lượt người. Trong đó, số người điều trị nội trú là 505 lượt người, 2290 lượt người khám y học cổ truyền, 5.759 lượt người khám và điều trị tuyến xã.

4.6. Văn hoá, thể thao

- Tổ chức xét công nhận 107 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá, 01 cơ sở tôn giáo văn minh, 04 ấp văn hoá, nông thôn mới, tái công nhận 31 cơ sở tôn giáo văn minh. Xây dựng kế hoạch xây dựng đời sống văn hoá năm 2018.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ phục vụ hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phục vụ họp mặt về nguồn thăm gia đình nuôi chứa cơ quan Tuyên huấn Tỉnh uỷ thời kỳ kháng chiến.

- Tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh năm 2018 môn bida, bi sắt.

5. Tài nguyên và Môi trường

- Trong tháng thực hiện việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ (lần đầu) 81 giấy (diện tích 14,16ha). Nâng tổng số đến nay là 66.992 giấy (diện tích 20.596,52ha) đạt 99,07% diện tích cấp giấy toàn huyện.

- Kiểm tra việc thực hiện dự án thu gom rác thải trên địa bàn huyện, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Cấp xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường đơn giản cho 9 cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện.

6. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- *Công tác thanh tra*: Triển khai kế hoạch thanh tra đột xuất việc bán đất bờ kênh (khu vực dự án lúa – cá) ấp Bà My, xã Hoà Ân và cho khai thác cát trái phép (khu vực nhà hoả táng Chùa Mới) ấp Giồng dầu, xã Hoà Ân.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Trong tháng tiếp nhận 10 đơn yêu cầu của công dân. Trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện 03 đơn, cấp xã 07 đơn. Kết quả đã giải quyết dứt điểm không có đơn tồn đọng.

- *Công tác phòng chống tham nhũng*: Triển khai kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2018. Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch tài sản trong cán bộ công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai, kết quả có 55/94 đơn vị đã hoàn thành việc kê khai theo quy định.

7. Công tác nội vụ

* *Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức*:

- Thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 14 cán bộ quản lý ngành giáo dục, quyết định cho nghỉ hưu 01 viên chức, nghỉ theo Nghị định 108/2016/NĐ-CP 04 viên chức, quyết định cho chấm dứt hợp đồng 6 lao động đang làm việc tại một số phòng ban ngành huyện theo quy định.

- Kiện toàn Hội đồng xét nâng bậc lương cán bộ, công chức, viên chức huyện. Xây dựng phương án sáp nhập ấp, khóm theo Công văn 1505/SNV-XDCQCTTN của Sở Nội vụ.

* *Công tác thi đua khen thưởng*: Quyết định khen thưởng đột xuất 16 tập thể và 40 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào.⁽⁷⁾

8. Về Quốc phòng, an ninh

- Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ địa bàn, đơn vị nhân dịp Tết Dương lịch. Triển khai thực hiện kế hoạch quốc phòng, an ninh năm 2018.

- *Tình hình xuất nhập cảnh*: Trong tháng nhập cảnh 138 trường hợp (trái phép 4 trường hợp, sư sãi 21, 87 nữ) tăng 93 trường hợp so tháng 12/2017. Xuất cảnh 116 trường hợp (77 nữ, sư sãi 19) tăng 87 trường hợp so tháng 12.

- *Về tệ nạn xã hội*: phát hiện, triệt xoá 18 điểm đánh bạc trái phép (37 đối tượng) nhiều hơn tháng 12/2017 12 vụ, ra quyết định xử phạt 6 đối tượng với số tiền 9 triệu đồng.

- *Tình hình trật tự an toàn giao thông*: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng, làm chết 01 người, bị thương 02 người (tăng 01 vụ so tháng 12/2017). Tổ chức tuần tra 245 cuộc, phát hiện 184 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt 92 trường hợp bằng 124,2 triệu đồng.

*** Đánh giá chung:**

Nhìn chung, tình hình kinh tế, xã hội của huyện tiếp tục triển khai thực hiện theo Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện. Các phòng, ban, ngành huyện, các đơn vị xã, thị trấn đã khẩn trương tổ chức tổng kết năm 2017, đồng thời triển khai nhiệm vụ năm 2018. Diện tích lúa Đông Xuân năm 2017-2018 xuống giống dứt điểm, tập trung phát triển sản xuất đối với khâu chăm sóc và thu hoạch sớm diện tích lúa Đông xuân; công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được không chế; chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước, nhất là thuế môn bài rà soát, lập bộ thu đúng kế hoạch. Triển khai thực hiện kế hoạch chỉnh trang đô thị, chuẩn bị tốt các hoạt động “*Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Mậu Tuất 2018*”; triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ tạo khí thế vui xuân đón Tết; Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra việc kinh doanh, sắp xếp phân lô, khai thác chợ cho các hộ kinh doanh ở các điểm chợ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra chất lượng hàng hóa để kịp thời ngăn chặn việc khan hiếm hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tuy nhiên, bên cạnh vẫn còn một số mặt hạn chế như: Tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết 15, công tác đánh giá công nhận hộ, ấp văn hoá nông thôn mới, công tác kê khai minh bạch tài sản của cán bộ, công chức, viên triển khai thực hiện còn chậm; Mặc

⁷ Gồm: 5 tập thể, 21 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác ứng phó với cơn bão số 16, 6 tập thể, 04 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP, 5 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác triển khai thực hiện đề án, kế hoạch chuyên đề đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện, 5 cá nhân có thành tích trong công tác phòng chống tội phạm về lĩnh vực kinh tế.

dù có chỉ đạo kiểm chế tai nạn giao thông nhưng vẫn còn xảy ra trên địa bàn; tệ nạn xã hội trên địa bàn vẫn còn diễn biến phức tạp.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2018

Căn cứ Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018; trên cơ sở kết quả đạt được tháng 01, trong tháng 02 cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp tết Nguyên Đán. Sắp xếp chỉnh trang đô thị, các chợ, nhất là hoàn thành dự án công trình đèn hoa, cổng chợ đêm, cổng chào huyện. Phối hợp các cơ quan đơn vị vận động, hỗ trợ các phần quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn huyện vui xuân, đón tết. Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên Đán.

2. Tăng cường công tác vận động nhân dân xuống giống dứt điểm vụ lúa Đông xuân, chăm sóc tốt diện tích lúa và hoa màu đã xuống giống, nhất là vụ màu tết Nguyên đán 2018. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là tình hình dịch cúm gia cầm, bệnh LMLM. Tiếp tục thẩm định các dự án thực hiện chính sách theo Nghị quyết 15/NQ-HĐND. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình thủy lợi năm 2018. Tập trung triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đã đề ra.

3. Tăng cường công tác quản lý, khai thác các nguồn thu ngân sách nhà nước, chống thất thu; quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách; quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng kinh phí các chương trình, dự án nhất là các chính sách, chương trình, dự án an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, đảm bảo, kịp thời, đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả.

4. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình chuyển tiếp năm 2017, tiếp tục phê duyệt kế hoạch đấu thầu các công trình xây dựng mới năm 2018. Quyết toán các công trình hoàn thành đúng theo quy định.

5. Tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2017 – 2018, đẩy mạnh chất lượng dạy và học, thực hiện chương trình học kỳ II (2017-2018). Tiếp tục triển khai các hội thi cấp trường, cấp huyện theo kế hoạch đã đề ra. Chuẩn bị cho công tác phổ cập, xoá mù chữ năm 2017. Thực hiện tốt các nhiệm vụ ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nhân rộng các mô hình đạt hiệu quả kinh tế cao.

6. Thực hiện các chính sách đối với người có công, giảm nghèo, bảo trợ xã hội đúng quy định và kịp thời. Đẩy mạnh công tác tư vấn, giải quyết việc làm cho lao động. Triển khai công tác dạy nghề năm 2018.

7. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và tổng kết các chương trình, chính sách, dự án trong vùng đồng bào dân tộc. Nắm chắc tình hình hoạt động của cá nhân, tổ chức tôn giáo, thực hiện tốt chức năng về quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện. Triển

khai thực hiện kế hoạch bình đẳng giới năm 2018. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Luật trẻ em.

8. Làm tốt công tác kiểm soát dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

9. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018. Tuyên truyền cổ động trực quan, phục vụ văn nghệ hội trại tòng quân năm 2018. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý tốt các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, truyền thông, kịp thời xử lý đối với các đơn vị, cá nhân vi phạm hoạt động văn hóa, góp phần giữ vững an ninh trật tự tại địa phương.

10. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hoàn chỉnh dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; Tăng cường công tác quản lý về tài nguyên khoáng sản, kiểm tra việc khai thác tài nguyên đất, nước trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về hành động cải thiện cảnh quan, môi trường, chỉnh trang đô thị.

11. Tiến hành thanh tra việc bán đất bờ kênh (khu vực dự án lúa – cá) ấp Bà My, xã Hoà Ân và cho khai thác cát trái phép (khu vực nhà hoả táng Chùa Mới) ấp Giồng dầu, xã Hoà Ân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thưa, khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

12. Tổ chức họp xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2017. Thực hiện tốt công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện theo quy định.

13. Tăng cường nắm tình hình xuất nhập cảnh, tình hình dân tộc, tôn giáo; Triển khai thực hiện kế hoạch huấn luyện năm 2018. Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển quân năm 2018. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên Đán. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QPAN tháng 01 và một số công tác trọng tâm tháng 02 năm 2018 của UBND huyện Cầu Kè./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh “b/c”;
- Sở KH & ĐT “b/c”;
- TTHU, TTHĐND huyện “b/c”;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện “b/c”;
- Thủ trưởng các ban, phòng huyện “t/h”;
- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể;
- CT UBND các xã-thị trấn “t/h”;
- BLĐVP; Tổ NCTH;
- Lưu: VT (BT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**